
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 90 DEL 20/04/2023

OGGETTO:  Costituzione  della  struttura  organizzativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  Galatone  -  Galatina.
Determinazioni.

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di aprile alle ore 17:46 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 20/04/2023

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

Costituzione della struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza (CUC) Galatone - 
Galatina. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 20/04/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                             

SEDUTA DEL 20/04/2023 ORE 17:46 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Costituzione della struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza (CUC) Galatone - 
Galatina. Determinazioni.

PREMESSO che:

 il  D.Lgs.  50/2016  (Codice  dei  Contratti  Pubblici),  per  le  procedure  di  affidamento  lavori,  servizi  e 
forniture, al comma 4 dell’art. 37 prevede - fatto salvo quanto previsto dai commi 1 e 2 del medesimo  
articolo, con una certa autonomia gestionale sotto le soglie economiche ivi indicate - che i Comuni non  
capoluogo di Provincia sono obbligati ad utilizzare le seguenti modalità:

1. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

2. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza;

3. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti  
di area vasta;

  tale disposizione normativa risulta sospesa fino al 30 giugno 2023, per effetto di quanto disposto dall'art.  
1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 
2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021;

 comunque, per gli interventi finanziati nell’ambito delle risorse del P.N.R.R., ricorre l’obbligo di ricorrere 
alle strutture sopra richiamate, per le procedure di affidamento con importi  superiori alle soglie di cui  
all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, sopra richiamato;

 il nuovo Codice dei Contratti, approvato con il D.lgs.36/2023, pubblicato in G.U. il 31.03.2023, in vigore 
dal 01.04.2023, ma con acquisizione di efficacia dal 01.07.2023 ai sensi dell’art. 229, agli artt. 62 e 63  
disciplina le aggregazioni e centralizzazioni delle committenze;

DATO ATTO che:
 con deliberazione consiliare n. 51 del 25/11/2022 il Comune di Galatone del 17/02/2016 approvava lo 

schema di convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i  
Comuni di Galatone e Galatina ai sensi dell’art. 30 del TUEL 267/2000, per la durata di anni tre, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 3, comma 1, lett. i) e 37 del D. Lgs. 50/2016;

 con  deliberazione  consiliare  n.  44  del  21/11/2022  il  Comune  di  Galatina  approvava  lo  schema  di 
convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di 
Galatone  e  Galatina ai  sensi  dell’art.  30  del  TUEL 267/2000,  per  la  durata  di  anni  tre,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 3, comma 1, lett. i) e 37 del D. Lgs. 50/2016;

 la convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di 
Galatone e Galatina è stata sottoscritta, dai rispettivi rappresentanti legali pro tempore, in data 26.01.2023;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art.  3 della prefata Convenzione, il Comune capofila è individuato nel Comune di Galatone, 

presso cui è costituito l’Ufficio comune operante quale C.U.C. e che lo stesso risulta ubicato presso il 4° 
Settore – Servizi Tecnici;

 ai sensi dell’art. 5, il Comune capofila approva con deliberazione della Giunta, la dotazione organica della 
C.U.C., comprendendo nella stessa il personale individuato a tal fine dai Comuni associati. 

 i singoli Comuni associati individuano tra i propri dipendenti gli operatori qualificati destinati a svolgere 
attività  nell’ambito  della  struttura  organizzativa operante  come  CUC in  base  a  quanto previsto dalla 
Convenzione;

 che, il Comune di Galatina, con nota del 15.03.2023, ns. prot. 8524 del 16.03.2023, ha trasmesso l’atto di 
individuazione  dei  dipendenti  destinati  a  svolgere  attività  nell’ambito  della  struttura  organizzativa 
operante come CUC;

 
PRESO E DATO ATTO che il Comune di Galatina ha individuato tra i dipendenti  del Comune di Galatina,  i 
seguenti operatori qualificati,  destinati a svolgere attività nell’ambito della struttura organizzativa operante  
come CUC i compiti e le attività previste dalla convenzione sottoscritta: 



Ing. Rocco Alessandro Verona, Dott.ssa Filomena Refolo, Dott.ssa Antonella Sabella;

CONSIDERATO,  altresì,  che  il  Comune  di  Galatone,  ha  individuato  i  seguenti  funzionari  comunali 
qualificati,  destinati  a  svolgere  attività  nell’ambito  della  struttura  organizzativa  operante  come  CUC e  i  
compiti e le attività previste dalla convenzione sottoscritta:
Ing. Luca Migliaccio, Arch. Ilaria Gatto;

ACQUISITO  il  parere favorevole di  regolarità tecnica,  espresso ai  sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs.  n.  267/2000 
attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto  
della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché 
di buona amministrazione;

tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. la narrativa, che si approva, integra e costituisce parte sostanziale della presente deliberazione;

2. DI COSTITUIRE ED APPROVARE,  la struttura organizzativa della Centrale Unica di Committenza 
(CUC), così come costituita tra il Comune di Galatone ed il Comune di Galatina, e per l’effetto, individuare 
i seguenti funzionari, destinati a svolgere i compiti e le attività previste dalla convenzione sottoscritta:

 per il Comune di Galatone: Ing. Luca Migliaccio e Arch. Junior Ilaria Gatto;

 per il Comune di Galatina: Ing. Rocco Alessandro Verona, Dott.ssa Filomena Refolo, Dott.ssa 
Antonella Sabella;

3. DI  DEMANDARE,  a  successivo  provvedimento  del  Sindaco  del  Comune  capofila,  la  nomina,  tra  i 
dipendenti  sopra individuati,  del Responsabile della struttura organizzativa,  operante come C.U.C. con 
riferimento alle procedure di acquisizione di  lavori,  servizi e beni,  nonché con riferimento agli  aspetti  
organizzativi nell’ambito delle attività della stessa struttura;

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione al Comune di Galatina per gli adempimenti di 
competenza;

e successivamente, con votazione unanime espressa in forma palese,

5. DICHIARARE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere,  immediatamente  eseguibile  il  presente 
provvedimento.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

